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Resumé
Diplomová práce je zaměřena na téma využití osobnostních
dotazníků v personálně-poradenské praxi. Teoretická část obsahuje
obecné metodologické otázky poznávání osobnosti, diskusi
záměrného zkreslení výsledků v osobnostních dotaznících a popis
testů vypracovaných Robertem a Joyce Hoganovými: Hogan
Personality Inventory (Hoganův osobnostní dotazník), Hogan
Development Survey (Hoganův rozvojový test) a Motives, Values,
Preferences Inventory (Inventář motivů, hodnot a preferencí) z
hlediska jejich struktury a psychometrických vlastností.
Praktická část je věnována využití testu HPI pro účely srovnání
profilu studentů psychologie s obecnou populací.
V rámci práce jsem zjistil, že Hoganovy metody jsou značným
přínosem pro obor psychologie práce a organizace a mohou být
využity jako velmi užitečné nástroje pro současnou personálně-
poradenskou praxi.

Abstract
This diploma thesis is aimed to the use of personality inventories in
personnel psychology practice. Theoretical part contains general
methodology tasks of the personality research, discussion of faking in
personality inventories, description and assessment of the structure
and psychometric qualities of the tests by Robert and Joyce Hogan:
Hogan Personality Inventory, Hogan Development Survey and
Motivation, Values and Preferences Inventory.
Empirical part is focused on the usage of HPI for the purposes of
comparison of profiles of psychology students with Czech population.
In the diploma thesis was found out, that Hogan tests are substantial
gain for the work and organizational psychology. They could be used
as very useful instruments in the modern personnel psychology
practice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Použití dotazníků je aktuálním tématem současné personálně-

psychologické praxe. V této práci bych se chtěl zaměřit na tři

psychodiagnostické metody, které vydává společnost Hogan

Assessment Systems: HPI (Hogan Personality Inventory), HDS

(Hogan Development Survey) a MVPI (Motivation, Values,

Preferences Inventory). Tyto metody budou hodnoceny z hlediska

jejich konstrukce, obsahu a psychometrických vlastností. V první části

mé práce bude představena vědecko-teoretická základna personální

psychologie a obecné principy poznávání osobnosti v psychologii.

Chtěl bych zároveň zjistit, jaký je stav současného vědeckého bádání v

psychologii zkoumajícího téma zkreslení výsledků v osobnostních

dotaznících. Následně budou představeny kritéria kvalitních

psychodiagnostických nástrojů, na základě kterých budou hodnoceny

a popisovány již zmíněné metody HPI, HDS a MVPI. Empirická část

mé práce je zaměřena na využití dotazníku HPI pro účely zjištění

rozdílů v jeho primárních škálách mezi skupinou studentů

psychologie a českou populací.
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1. PSYCHOLOGIE VE SVĚTĚ PRÁCE

Psychologie v současné době hraje velmi významnou roli ve světě

práce. Dostala se na úroveň důležitého poradenského oboru, který

přispívá svými poznatky k úspěšnému fungování nejen jednotlivců,

pracovních kolektivů, ale i celých organizací a tím i společnosti.

Psychologie obecně přispívá svými výzkumy v oblasti rozhodování

(TURBAN, MEREDITH, 1991), řešení problémů (POSNER, 1991) nebo

charakteristik obecného řídícího cyklu lidské činnosti a role volných

proměnných v něm (MILLER, 1960), (BRICHCÍN, 1988), (KUHL,

1994). Sociální psychologie svými metodami přispívá zlepšení

fungování pracovních týmů a tvorby podnikové kultury

(NAKONEČNÝ, 1999).

Všechny tyto poznatky jsou využívány k porozumění pracovním

činnostem na pracovních pozicích, sociálně-psychologickým vlivům

na pracovní jednání, k optimalizaci lidského činitele v organizaci,

pomáhají porozumět organizačnímu klimatu a procesům v

pracovních skupinách.

V souvislosti s tímto velkým rozsahem působení v systému

psychologických věd vzniklo samostatné odvětví se silným důrazem

na aplikaci psychologických poznatků do praktického života:

Psychologie práce a organizace (angl. "Work and Organizational

Psychology"). Je to velmi široký obor, který zahrnuje pestrou škálu

aplikačních oblastí: průmysl, obchod, doprava, sport, státní správa,

školství. Tento seznam není konečný a může být stále rozšiřován.
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Psychologie práce a organizace analyzuje vztah jedinců k organizacím

a společnosti. Základní obory psychologie práce a organizace

(ŠTIKAR a kol., 2003):

• Personální psychologie

• Inženýrská psychologie

• Psychologie organizace a řízení

• Psychologie dopravy

• Psychologie trhu

• Ekonomická psychologie

Téma mé práce se vztahuje k oblasti personální psychologie. Proto se

ji budu věnovat podrobněji.
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2. PERSONÁLNÍ PSYCHOLOGIE

Personální psychologie je považována za jednu z nejdříve rozvíjených

a tradičních oblastí psychologie práce a organizace. Zabývá se všemi

aspekty, které vyplývají z individuálních rozdílů mezi lidmi a

projevují se v pracovní činnosti. „Obsahově vzato může personální

psychologie působit prospěšně v rámci personálního managementu

díky prostoru danému hlubšími souvislostmi mezi a)

charakteristikami produktů, b) charakteristikami výrobně-pracovního

procesu, který jim předcházel, včetně příslušného pracovního chování

a činnosti zapojených lidských zdrojů, c) charakteristikami jedinců,

osob i s jejich charakteristikami psychickými, jež se v produktivním

procesu účastnily a mimo jiné uváděly do pohybu ostatní zdroje ve

směru plánovaného výrobku či služby“ (UHLÁŘ, 1999).

Mezi typické úkoly řešené v této oblasti psychologie patří zjišťování

psychických nároků na výkon profesí, posuzování vhodnosti

uchazečů o určitou pracovní pozici v organizaci, projektování a

posuzování výkonnosti pracovníků. Všechny tyto činnosti lze shrnout

do dvou skupin (ŠTIKAR a kol., 2003):

1. Analýza pracovních činností, výběr uchazečů, výcvik pracovníků,

hodnocení pracovníků a ovlivňování jejich výkonnosti.

2. Pracovní morálka, pracovní spokojenost, personální poradenství,

vztahy týkající se vedení pracovníků.

Personální psychologie není nezávislý obor, protože využívá

poznatků příbuzných psychologických odvětví: psychologie
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osobnosti, psychometrie, pedagogické psychologie a mnohých

dalších, v závislosti na problému, který musí řešit. Pro účely této

práce nejvíce relevantní budou poznatky z oborů psychologie

osobnosti a psychometrie, protože problém osobnostních dotazníků a

jejich využití v personálně-poradenské praxi s nimi úzce souvisí.

Poznatky personální psychologie jsou obvykle využívány v určité

organizaci, kde nejsou nějakou izolovanou odbornou aktivitou, ale

probíhají v rámci regulovaného systému práce s lidmi. Je nutné, aby

tento systém byl komplexní a vytvářel dostatečný prostor pro

pracovní seberealizaci zaměstnanců, aby posiloval identifikaci s prací

a organizací, byl založen na dostatečném množství kvalitních

personálních informací a byl součástí celého systému řízení

organizace (BEDRNOVÁ, 1994). Personální psychologie svými

metodami přispívá k jeho úspěšnému fungování.

Obecně lze říci, že úroveň a kvalita systému práce s lidmi je ovlivněna

komplexností fungování celého systému řízení organizace a dále

mírou odbornosti realizovaných personálních činností. Všechny tyto

činnosti jsou realizovány za účasti psychologie jako vědy a zaměřují

se převážně na tyto oblasti (ŠTIKAR a kol., 2003):

a) Získávání pracovníků:

• vyhledávání a nábor

• výběr a přijímání

• rozmisťování

• zařazování a adaptace

b) Personální rozvoj:
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 • výchova a vzdělání

• hodnocení

• motivace

• rozvoj kariéry

• personální poradenství

c) Mobilita pracovníků:

• odchody a uvolňování

• informování o organizaci

Metody personální psychologie využívají poznatků, získaných ze

všech psychologických odvětví. Nejvíce ovšem svou vědeckou

základnou přispívá psychologie osobnosti. Její přínos je v umožnění

psychologického modelování, kterého se hojně využívá při poznávání

osobnosti.
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3. POZNÁVÁNÍ OSOBNOSTI

Psychologie osobnosti má velmi důležitou roli ve světě práce. Svými

metodologickými nástroji popisuje strukturu lidské osobnosti,

odhaluje její vlastnosti, popisuje lidské možnosti a schopnosti.

Všechny tyto činnosti se soustřeďují na jeden cíl: poznávání osobnosti.

Získané výsledky se mohou následně aplikovat do praxe v systému

personální psychologie.


[…]


stejný postup ověřování hypotéz může být použít pro účely

sestavování vhodného profilu uchazeče na pracovní pozici, nastavení
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výběrových kritérií pro určitou pracovní pozici či zlepšení zařazení

skupin zaměstnanců do systému pracovního procesu vybraných

společností.

Jako určitý nedostatek považují to, že jsem pro účely této práce využil

skupinu studentů psychologie, kteří většinou neměli relevantní

pracovní zkušenosti. Tyto zkušenosti považují za důležité pro

vyplnění testových položek dotazníku HPI. Respondent by měl mít

určitou zkušenost se zaměstnáním a pracovním prostředím, aby

dokázal adekvátně ohodnotit sebe sama v testových položkách. Právě

tuto schopnost introspekce jsem zmínil jako klíčovou pro vyplnění

osobnostního dotazníku v teoretické části své práce.

Jako další možné kroky v problematice praktické aplikace

osobnostního dotazníku HPI vidím proces rozpracování vhodných

metodologických nástrojů profilování "ideálního" uchazeče pro určitý

druh zaměstnání či hlubší rozpracování problematiky využití

osobnostního dotazníku pro účely nastavení vstupních kritérií na

určitou pracovní pozici.

V této diplomové práci byla představena oblast praktického využití

psychologie ve světě práce a její metodologie při poznávání osobnosti.

Podrobným způsobem byly představeny metody pozorování,

experimentu a testové metody. Pozornost byla následně zaměřena na

dotazníky a jejich klasifikaci. V řadě případů se totiž ukázaly jako

jediný zdroj poznávání osobnosti (zvlášť v personálně-poradenské

praxi). Byl diskutován problém záměrného zkreslení výsledků v

osobnostních dotaznících a požadavky na kvalitní psychologické
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nástroje. Dále byly představeny tři testy od společnosti Hogan

Assessment Systems: HPI, HDS a MVPI. Tyto nástroje se ukázaly jako

dobře validizované a reliabilní. Jejich využití pro personálně-

psychologickou praxi se nejvíce osvědčilo v oblastech získávání

pracovníků a personálního rozvoje. Zjištěné vlastnosti umožňují

zařadit Hoganovy testy mezi velmi užitečné nástroje současné

personálně-poradenské praxe. Tyto testy jsou značným přínosem pro

obor psychologie práce a organizace.
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V. PŘÍLOHY

TABULKA Č.1

Podrobné hodnoty deskriptivní statistiky položek testu HPI
Zdroj: testový manuál HPI (HOGAN, 1995).
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TABULKA Č.2

Podrobné hodnoty deskriptivní statistiky položek testu HDS
Zdroj: testový manuál HDS (HOGAN, 1997).
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TABULKA Č.3

Podrobné hodnoty deskriptivní statistiky položek testu MVPI
Zdroj: testový manuál MVPI (HOGAN, 1996).
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PŘÍLOHA Č.4

Datová zpráva HPI
Zdroj: Manuál certifikačního školení k metodám HPI, HDS a MVPI (MANUÁL, 2007).
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PŘÍLOHA Č.5

Grafická zpráva HPI
Zdroj: Manuál certifikačního školení k metodám HPI, HDS a MVPI (MANUÁL, 2007).
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PŘÍLOHA Č.6

HPI - Profesní diagnostika osobnosti
Zdroj: Manuál certifikačního školení k metodám HPI, HDS a MVPI (MANUÁL, 2007).
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PŘÍLOHA Č.7

HPI – Prognóza schopnosti vést
Zdroj: Manuál certifikačního školení k metodám HPI, HDS a MVPI (MANUÁL, 2007).
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PŘÍLOHA Č.8
Výsledky šetření v primární škále Stability

ŠKÁLA STABILITA

N

Minimum

Maximum

Průměr

Stand. odchylka

Stabilita

138

1

98

37,23

28,05

Stabilita: box-plot diagram výsledků (v percentilech)
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PŘÍLOHA Č.9
Výsledky šetření v primární škále Sebeprosazování

ŠKÁLA SEBEPROSAZOVÁNÍ

N

Minimum

Maximum

Průměr

Stand. odchylka

Sebeprosazovani

138

0

100

35,18

26,57

Sebeprosazování: box-plot diagram výsledků (v percentilech)
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PŘÍLOHA Č.10
Výsledky šetření v primární škále Sociabilita

ŠKÁLA SOCIABILITA

N

Minimum

Maximum

Průměr

Stand.odchylka

Sociabilita

138

1

100

49,01

25,83

Sociabilita: box-plot diagram výsledků (v percentilech)
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PŘÍLOHA Č.11
Výsledky šetření v primární škále Kooperativnost

ŠKÁLA KOOPERATIVNOST

N

Minimum

Maximum

Průměr

Stand.odchylka

Kooperativnost

138

0

100

53,64

32,67

Kooperativnost: box-plot diagram výsledků (v percentilech)
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PŘÍLOHA Č.12
Výsledky šetření v primární škále Systematičnost

ŠKÁLA SYSTEMATIČNOST

N

Minimum

Maximum

Průměr

Stand.odchylka

Systematicnost

138

1

94

40,84

27,40

Systematičnost: box-plot diagram výsledků (v percentilech)
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PŘÍLOHA Č.13
Výsledky šetření v primární škále Zvídavost

ŠKÁLA ZVÍDAVOST

N

Minimum

Maximum

Průměr

Stand. odchylka

Zvidavost

138

5

98

54,22

26,97

Zvídavost: box-plot diagram výsledků (v percentilech)

138N =

Zvidavost

120

100

80

60

40

20

0

-20

130

PŘÍLOHA Č.14
Výsledky šetření v primární škále Učenlivost

ŠKÁLA UČENLIVOST

N

Minimum

Maximum

Průměr

Stand.odchylka

Ucenlivost

138

0

100

59,93

27,04

Učenlivost: box-plot diagram výsledků (v percentilech)
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