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V teoretické části práce se diplomand zaměřil na metodologické otázky poznávání

osobnosti, reliability, validity a norem dotazníků. Tato část uvádí řadu poznatků o metodách

formou klasifikace a charakteristik. Nabývá někdy charakteristiky repetitoria svým širokým

rozsahem bez zdůraznění rozboru a hodnocení. Naproti tomu část o záměrném zkreslení

výsledků v dotaznících je zpracována na základě relevantní literatury a hodnocení

protichůdnosti výsledků v citovaných pracích k tomuto problému náležitě kriticky.

Pro stanovení kritérií kvalitních metod a jejich hodnocení uvedl diplomand významnou

Burosovu ročenku. To pozitivně ocei1uji.

Mgr. Matsiyeuski přinesl informace o třech metodách: Hoganově osobnostním dotazníku

(HPI), Hoganově rozvojovém přehledu (HDS) a Inventáři motivů, hodnot a preferencí

(MVPI). Hlavní pozornost je věnována jejich psychometrickým vlastnostem a využití.

Postupy ke zjišťování reliability metod jsou popsány ve vztahu k činitelům. které ji mohou

ovlivnit i k vyjádření příčin chyb. Potřebná pozornost je věnována analýze validity.

Dílčí otázky resp. připomínky:

s. 9. Formulace "psychologie se dostala v současné době na úrovei1 důležitého oboru ve

světě práce" potlačuje historický význam oboru a přínos v minulosti.

s. 26. "Dotazníky se staly velmi důležitým nástrojem praktické aplikace psychologických

poznatků do personálního poradenství". Jak je chápána aplikace? Neuplati1ují se spíše

výsledky dotazníkových šetření.

s. 32. Formulačně upravit, protože uchazeči výběrovým řízením prošli, ale neuspěli.

s. 59. Hoganův osobnostní dotazník řadí diplomand do skupiny vícedimenzionálních testl!.

Lze ztotožnit dotazník a test, nebo existují mezi nimi rozdíly? Terminologicky se vyskytuje

záměna test a dotazník i na jiných místech (např. s. 81 a 82). Sám Hogan se drží

terminologicky pojmu dotazník a metoda.

s. 60. 3.ř. zdola Správně "Nebraska".

s. 61 Upravit formulačně "ontogenezi".

s. 87 Není uvedeno. jak byl vytvořen předem definovaný profil pro pracovní pozici.

Využití MVPI v personálně-poradenské praxi je uvedeno jen obecně (formování

kariérových strategií, zjištění konfliktů v hodnotové orientaci, rozvoj manažerských

dovedností. vytváření týmů). Zasluhovalo by si to bližší analýzu.

Empirická část je zaměřena na praktickou aplikaci HPl. Diplomand by měl zdůvodnit.

proč metodu užil u studentů psychologie, když v projektu uvedl zaměření na širší personálně.­

psychologickou oblast. Tomuto záměru neodpovídají výsledky zjištěné u specifické skupiny

bez kritéria pracovní pozice.

Odborná literatura zpracovaná k tématu je dobře zvolena, pečlivě zpracována a citována.

Užitím nepůvodních příloh, převzatých z fIremních materiálů, však nabyla diplomní práce

v této části charakteru informační příručky, zaměřené na Hoganovy metody.

Mgr. Maxim Matsiyeuski úspěšně řešil zadaný úkol. Jeho diplomovou práci doporučuji

k přijetí.
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